
UCHWAŁA NR VI/62/24 
RADY MIEJSKIEJ W MIŁOSŁAWIU 

z dnia 30 października 2024 r. 

w sprawie zatwierdzenia Sołeckiej Strategii Rozwoju Wsi Czeszewo Szczodrzejewo 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6a ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 1465) Rada Miejska uchwala, co następuje: 

§ 1. Zatwierdza się Sołecką Strategię Rozwoju Wsi Czeszewo Szczodrzejewo w Gminie Miłosław na okres 
marzec 2024 r. - marzec 2029 r. stanowiącą załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy Miłosław. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

 
 

mgr Dawid Strzelczyk 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 1



  

   

 

SOŁECKA STRATEGIA 
ROZWOJU WSI  

CZESZEWO 
SZCZODRZEJEWO 

 w Gminie Miłosław  

na okres  
marzec 2024 r. - marzec 2029 r. 

  

       Dokument sporządzony przez przedstawicieli  
Grupy Odnowy Wsi: 

 

Katarzyna Kupś 

Lucyna Staszewska 

Marta Gniewoska 

Anna Bartczak 

z udziałem moderatorów: 

Ewa Jankowiak 

Mirosława Woźniak 

 

Marzec 2024 rok 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 1



         

 
 SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW - „Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 
 

St
ro

n
a2

 
St

ro
n

a2
 

 
Nim zagłębisz się w lekturę 

Dokumentu oto tego 
Tych słów kilka wyjaśnienia 
Jak powstawał i dlaczego. 

  
Jest to owoc ciężkiej pracy 
Wyciskającej siódme poty, 

Bo mieszkańcy owych wiosek 
Chętni byli do roboty. 

  
Na warsztatach w marcu 
Pracowali bez wytchnienia, 

Bowiem mają aspirację 
Wioski swojej ulepszenia. 

   
Ta strategia to zaledwie 
Jeden krok do tego celu. 

Wszyscy mamy tu świadomość, 
Że tych kroków trzeba wielu. 

  
Na początek przedstawimy 

Tej strategii zapis treści. 
Czyli to, z czego się składa 

I co w niej się mieści. 
  

Przed szkoleniem 
odbyło się spotkanie, 
taka wizja lokalna- 
tak na rozruszanie. 

  
A jeszcze przed wizją 

Zadanie domowe: 
Analiza zasobów- 

Czas pomęczyć głowę. 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 2



         

 
 SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW - „Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 
 

St
ro

n
a3

 
St

ro
n

a3
 

 
Dokument obszerny, 
Pojemność niemała, 
Więc koordynatora 
Pomoc się przydała. 

  
Dzień pierwszy-dwie analizy: 

SWOT i potencjału. 
Przemiał wsi zasobów 

Dogłębnie … pomału… 
  

Na koniec dnia pierwszego 
Nasza wizja wsi: 

Czyli jaką by być miała, 
Jaką nam się śni. 

  
Ostro już zmęczeni- 

Było trochę tego, 
Skończyliśmy, by wrócić 
Dnia już następnego. 

  
A cóż to nam przyniósł 

Kolejny dzień nowy? 
Tego dnia dwa plany: 

długo i krótkoterminowy. 
  

To chyba by było na tyle 
Co do zawartości. 

Jeszcze tylko załączniki, 
Te dopełnią całości. 

  
Wśród nich Grupy Odnowy 

Tak jakby ocena… 
Kogoś z zewnątrz, 

 więc dająca świeżego spojrzenia 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 3



         

 
 SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW - „Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 
 

St
ro

n
a4

 
St

ro
n

a4
 

 
Cóż niejeden mógłby spytać: 
Po co nam strategia owa? 

Mamy gminną, mamy POM-y 
Czy potrzebna jeszcze nowa? 

TAK! Gdyż ta będzie wyjątkowa! 
 

Cóż w tej więc wyjątkowego? 
Czym ta będzie się różniła? 

Tę właściwie w 100% 
Grupa Odnowy Wsi stworzyła. 

  
Ta z oddolnych inicjatyw. 
Ludzi, co tu zamieszkują. 

Odzwierciedla ich pragnienia, 
Co by chcieli i co czują. 

  
Dodatkowym zaś czynnikiem, 

Który skłonił do pisania 
Był sam Urząd Marszałkowski, 
Pomógł on w podjęciu zadania. 

  
Urząd kusi gminy 

moderatorami. 
Za ich udział dodatkowo 

obdarza punktami. 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 4



         

 
 SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW - „Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 
 

St
ro

n
a5

 
St

ro
n

a5
 

 
SPIS TREŚCI: 

                     STRONA 

1. WPROWADZENIE 6 

2. KARTA DIAGNOZY 7 

3. ANALIZA ZASOBÓW 13 

4. ANALIZA SWOT 27 

5. ANALIZA POTENCJAŁU 31 

6. WIZJA WSI/MIEJSCOWOŚCI 35 

7. PROGRAM KRÓTKOTERMINOWY 36 

8. PROGRAM DŁUGOTERMINOWY 37 

 

 

  

Walory przyrodnicze sołectwa 

Obszar NATURA 2000 oraz Rezerwat Przyrody Dwunastak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 5



         

 
 SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW - „Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 
 

St
ro

n
a6

 
St

ro
n

a6
 

 

 
1. WPROWADZENIE  

 

Niniejszy dokument powstał w wyniku prac zespołu osób członków 

Grupy Odnowy Wsi - sołectwa Czeszewo, biorących udział w warsztatach 

w świetlicy wiejskiej w Lipiu w ramach programu Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Wielkopolskiego - „Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+”. Strategia 

określa drogę do wyznaczonego celu, jakim jest poprawa warunków życia  

w sołectwie. Służy jego rozwojowi poprzez uporządkowanie działań 

podejmowanych przez różne grupy społeczności lokalnej. Ma charakter 

integracyjny w stosunku do mieszkańców, organizacji pozarządowych oraz urzędu 

gminy. 
 

W toku prac nad strategią rozwoju wsi zrealizowano następujące zadania: 

• Przeprowadzono analizę zasobów, które uświadomiły grupie, co ma jej wieś, 

czym dysponuje i jakie znaczenie mają te dobra dla dalszego rozwoju 

społeczności. 

• Przeprowadzono analizę SWOT dla wsi, która określa jej mocne i słabe 

strony, występujące szanse i zagrożenia dla jej rozwoju. 

• Sformułowano wizję hasłową i opisową - opis stanu miejscowości i jej 

społeczności lokalnej, jaki chcemy osiągnąć. 

• Zaproponowano listę kluczowych zadań do realizacji w horyzoncie: 

krótkoterminowym oraz długoterminowym. Oba plany prowadzą do 

urzeczywistnienia zawartej w strategii wizji, wskazują w jaki sposób i jakimi 

środkami będziemy starali się ją osiągnąć. 
 

 
 

Grupa Odnowy Wsi w czasie warsztatów opracowania Sołeckiej Strategii Rozwoju 
Świetlica wiejska w Lipiu w dniach 15-16.III.2024 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 6



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 
St

ro
n

a7
 

St
ro

n
a7

 

2. KARTA DIAGNOZY ZAAWANSOWANIA ODNOWY WSI 

wraz ze sprawozdaniem z wizji w terenie 

 

Gmina: Miłosław                                               Sołectwo: Czeszewo                                Liczba mieszkańców: 879 osób 

Faza 

odnowy Zakres działań 
* 

Rozwój organizacyjny 
* 

Sterowanie rozwojem 
* 

 
brak działań 

 

istnieje tylko rada sołecka/brak 
organizacji, brak wyodrębnionych 

jednostek samorządu pomocniczego 
w mieście 

 
brak planowania działań 

w wymiarze całej 
wsi/miejscowości 

 

działania fragment. lub dotyczące wąskiej grupy 
 

rozproszone działanie organizacji 
 

A
 

In
ic

ja
ln

a
 

działania spontaniczne  
zawiązana grupa odnowy 

wsi/miejscowości 
X 

opracowanie planu  

i programu odnowy dla 

całej wsi/miejscowości 

 

porządkowanie wsi/miejscowości  

projekty startowe 

(z programu krótkoterminowego) 
 

podejmuje się kroki na rzecz 

skoordynowania działań organizacji 

we wsi/miejscowości 

 

 

 

 
planowanie w krótkim 

horyzoncie czasowym 
 

przekonywanie mieszkańców do idei odnowy 

wsi/miejscowości i integrowanie wokół pierwszych 

przedsięwzięć 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 7



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 
St

ro
n

a8
 

St
ro

n
a8

 

B
 

P
o

c
z
ą
tk

o
w

a
 

różnorodne projekty 
(z programu długoterminowego) nastawione na 
usunięcie podstawowych barier i zaspokojenie 

głównych potrzeb 

X 

liczna grupa odnowy 

wsi/miejscowości 

(skupia przedstawicieli organizacji  

i instytucji) 

 

systematyczne planowanie 

działań, (np. roczne plany 

rzeczowo-finansowe, 

kalendarze imprez) 

 

zawiązane stowarzyszenie na rzecz 

rozwoju (odnowy) wsi/miejscowości 
 

wykorzystywanie 

gminnych instrumentów 

wsparcia 

X 

pobudzenie mieszkańców do odnowy własnych 
posesji 

 
skoordynowane działanie  

organizacji obecnych we wsi/ 

w miejscowości 

 proste instrumenty 

komunikacji wewnętrznej 
 

C
 

Z
a
a
w

a
n

so
w

a
n

a
 

projekty jakościowo zmieniające kluczowe obszary 
życia oraz kształtujące strukturę wsi/miejscowości 

 
„koalicja” organizacji 

i instytucji na rzecz odnowy wsi/ 
miejscowości 

 

projektowanie działań 

(projekty) 

X 

pozyskiwanie środków 

zewnętrznych 

X 

projekty wyróżniające wieś/miejscowość, 
kształtuje się centrum wiejskie/miejscowości 

 
liczne stowarzyszenie odnowy wsi/ 

miejscowości 
 

systematyczne planowanie 

rozwoju 

(aktualizowanie planu  

i programu odnowy 

wsi/miejscowości) 

 

powszechne zaangażowanie mieszkańców  

w projekty publiczne 
 

animacja aktywności poszczególnych 

grup mieszkańców 
 

rozwinięta komunikacja 

wewnętrzna 

 

promocja wsi/ 

miejscowości 
 

powszechna odnowa prywatnych posesji  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 8



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 
St

ro
n

a9
 

St
ro

n
a9

 

 
D

 

C
a
ło

śc
io

w
a
 

lokalnie oraz regionalnie powiązane ze sobą 

projekty wywołujące efekt synergiczny 

(nacisk na tworzenie miejsc pracy) 

 

Stowarzyszenie odnowy 

wsi/miejscowości instytucją rozwoju 

lokalnego (Centrum Aktywności 

Lokalnej), rozwój wsi/miejscowości 

oparty na aktywności  kluczowych 

grup mieszkańców (rolników, 

przedsiębiorców, młodzieży, kobiet) 

i stowarzyszeń 

 

kompleksowe  

i szczegółowe planowanie 

przestrzenne 

 

 

powszechny udział grup 

mieszkańców w 

strategicznym planowaniu 

rozwoju 

 

ukształtowane „centrum wiejskie”/centrum 

miejscowości 
 

rozwinięta promocja oraz 

komunikacja z otoczeniem 
 

świadome kształtowanie czynników rozwoju  

(np. wykorzystania odnawialnych energii) 
 

projekty kreujące „wieś/miejscowość tematyczną”  

instrumenty wsparcia 

działań prywatnych 
 

dostosowanie projektów prywatnych do programu 

odnowy wsi/miejscowości 
 

Wstaw X gdy spełnia warunek     

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 9



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 
St

ro
n

a1
0

 

St
ro

n
a1

0
 

Sprawozdanie z wizji w terenie 

Wizję lokalną przeprowadzono w sołectwie Czeszewo dnia 14.03.2024 r.  

Uczestnicy: Członek Grupy Odnowy Wsi - Marta Gniewoska, Członek Grupy Odnowy Wsi - Lucyna Staszewska, Gminny 

Koordynator Programu Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+ - Anna Kubisiak 

Czeszewo - sołectwo położone w województwie wielkopolskim, w powiecie wrzesińskim, w gminie Miłosław, liczące 879 

mieszkańców, składające się z dwóch miejscowości i czterech osad. Główny szlak komunikacyjny to droga powiatowa nr 2907P, 

utwardzona bitumicznie, oświetlona, z chodnikiem. Od głównej arterii odchodzi kilka dróg, w większości asfaltowych, 

oświetlonych częściowo z ciągami pieszymi. Zabudowę sołectwa stanowią przede wszystkim domki jednorodzinne, usytuowane  

w większości w zwartej formie, wzdłuż wielu dróg. Typ wsi wielodrożnica. Swoiste centrum kulturalne sołectwa stanowi budynek 

świetlicy wiejskiej, w którym funkcjonuje poza salą również Klub Seniora, a także remiza OSP. Czeszewo jest niezwykle urokliwie 

położone w dorzeczu Warty, na terenie Obszaru Natura 2000 i Żerkowsko-Czeszewskiego Parku Krajobrazowego. Ma bogate 

zasoby wód termalnych i rozwiniętą infrastrukturę społeczną. Znajdziemy tu szkołę, przedszkole, sklepy spożywcze, plac zabaw, 

siłownię zewnętrzną, boisko. Na szczególną uwagę zasługuje Ośrodek Edukacji Leśnej, prowadzony przez nadleśnictwo, a także 

zabytkowy drewniany kościół. We wsi znajdziemy także inne miejsca kultu religijnego: przydrożne krzyże i cmentarz. Działają tu: 

Warsztaty Terapii Zajęciowej, ośrodek hipoterapii, Ośrodek Sportowo Rekreacyjny „U Kazia” i „Gościniec u Leny”. Sołectwo 

jest zwodociągowane, brakuje kanalizacji sanitarnej. We wsi prężnie działają: niesformalizowana Grupa Odnowy Wsi, 

Towarzystwo Wykorzystania Wód Termalnych i Walorów Naturalnych Ziemi Czeszewskiej, Ochotnicza Straż Pożarna oraz 

Koło Gospodyń Wiejskich. Miejscowość korzysta z preliminarzu sołeckiego i wparcia gminy. Zarówno poprzez stowarzyszenia 

jak i jednostkę samorządu terytorialnego pozyskuje środki zewnętrzne.  

 

Z przeprowadzonej wizji w terenie sporządzono dokumentację fotograficzną (płyta CD). 

Data: 14.03.2024 r.                          Sporządziły: Ewa Jankowiak, Mirosława Woźniak 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 10



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a1

1
 

  

Architektura sołectwa 

  

Drewniany Kościół  
pw. Świętego Mikołaja z 1792 r. 

Szkoła Podstawowa  

im. Jana B. Sokołowskiego                                                                                                                          

  

OSP oraz Świetlica wiejska Obelisk upamiętniający 100 rocznicę 
proklamacji Republiki Czeszewskiej 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 11



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a1

2
 

  

Zabytkowa karczma szachulcowa 

(otynkowana) z końca XVIII w. 

Cenne zabudowania  

w Czeszewie - Budy 
 

  

Rzeka Warta oraz starorzecze Warty 

  

Ośrodek Edukacji Leśnej  
(dworek) w Czeszewie 

Walory przyrodnicze Czeszewa  
przy ul. Lipowej 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 12



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a1

3
 

3. ANALIZA ZASOBÓW  

Analiza zasobów służy uświadomieniu sobie, co mamy i określeniu, jakie znaczenie 

mają te dobra dla dalszego rozwoju wsi/miejscowości. Wynikiem analizy zasobów 

jest spis dóbr materialnych i niematerialnych będących w posiadaniu społeczności 

lokalnej, które mogą być wykorzystane obecnie, bądź w przyszłości w realizacji 

przedsięwzięć odnowy wsi. Analiza zasobów przeprowadzona jest  

według ujednoliconego schematu. Znaczenie każdego z zasobów podlega ocenie, 

która wykorzystywana jest w dalszych analizach. 

 

ANALIZA ZASOBÓW – CZĘŚĆ I 

 
 

RODZAJ ZASOBU * 

Opis (nazwanie) 
zasobu 

jakim wieś/miejscowość dysponuje 

Znaczenie zasobu 
(odpowiednio wstaw X) 

 
Małe 

 
Duże 

 
Wyróżniające 

PRZYRODNICZY 

walory krajobrazu, rzeźby 
terenu 

Teren nizinny, leżący w pasie nizin 

środkowopolskich oraz pradoliny Warty. 

Polodowcowa rzeźba terenu, obszar  

o dużej lesistości, około 20% 

powierzchni zajmują lasy, głównie lasy 

dębowo-sosnowe, ale także łęgi, około  

70 % powierzchni. zajmują pola uprawne 

  X 

stan środowiska Środowisko czyste. 

W 2022 r. masa odpadów komunalnych 

na jednego mieszkańca wynosiła około 

336 kg 

 X  

walory klimatu Klimat umiarkowany, roczne sumy 

opadów wynoszą 500-550 mm, średnia 

liczba dni burzowych w roku wynosi 15 

lecz obserwujemy ich wzrost (anomalie 

pogodowe), klimat kształtują masy 

powietrza polarnomorskiego, 

napływającego znad północnej części 

Oceanu Atlantyckiego. Masy tego 

powietrza przynoszą w lecie znaczne 

zachmurzenie i częste opady 

 X  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 13



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a1

4
 

atmosferyczne. W zimie przynoszą 

ocieplenie, zwiększenie zachmurzenia  

i występowanie okresowych odwilży. 

Znacznie rzadziej napływa tutaj 

powietrze polarno-kontynentalne  

z sektora wschodniego. Pojawia się ono 

zwykle zimą i wiosną. Wczesną wiosną 

pojawia się także powietrze arktyczne. 

Długość okresu wegetacyjnego wynosi 

210-220 dni. Na analizowanym obszarze 

dominują wiary zachodnie,  

w ostatnich latach zauważamy częste 

porywy wiatrów sięgające nawet  

100 km/h 

walory szaty roślinnej Obszar bogaty przyrodniczo, występują 

tu lasy dębowo-sosnowe z domieszką 

grabu, lipy drobnolistnej, klonu 

zwyczajnego i jesionu, a także łęgi  

w Dolinie Warty 

  X 

cenne przyrodniczo 
obszary lub obiekty 

Żerkowsko-Czeszewski Park 

Krajobrazowy, Rezerwat Czeszewski Las, 

niedaleko Rezerwat Dwunastak, obszary 

chronionego krajobrazu oraz Natura 

2000, 4 pomniki przyrody - dęby 

szypułkowe, których wiek sięga 210-360 

lat, wody termalne o temp. 36 0C o dużej 

zawartości bromu i jodu, Aleja Lipowa 

  X 

świat zwierzęcy  
(ostoje, siedliska) 

Zwierzyna leśna i polna m.in. sarna, jeleń, 

dzik, zając, lis, żuraw, bażant, mysz polna, 

ale także 33 gatunki chronione np. bocian 

czarny, orzeł bielik. W latach 1999-2000 

stwierdzono występowanie 12 gatunków 

płazów i 153 gatunki lęgowe ptaków 

gniazdujących oraz 40 gatunków ptaków 

zimujących i przelotnych. Na obszarze 

Żerkowsko-Czeszewskiego Parku 

Krajobrazowego występuje największa  

w Wielkopolsce kolonia dzięcioła 

średniego 

  X 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 14



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a1

5
 

wody powierzchniowe  
(cieki, rzeki, stawy) 

Rzeka Warta, 5 stawów hodowlanych, 

starorzecze Warty  

  X 

wody podziemne 2 studnie głębinowe, które zaopatrują 

gminę w wodę 

 X  

gleby Gliny, piaski i żwiry zwałowe, piaski 

akumulacji rzecznej, gleby klasy głównie 

V-VI 

 X  

kopaliny Żwir  X  

walory geotechniczne Głównie proste warunki gruntowe  X  

KULTUROWY 

walory architektury 

Typ zabudowy w miejscowości Czeszewo 

jest zwarty. Zabudowania znajdują się 

wzdłuż ulic. W Czeszewie jest 11 ulic. Ich 

nazwy to: Leśna, Słoneczna, 

Miłosławska, Szkolna, Rzeczna, Krótka, 

Polna, Cmentarna. Niedawno powstały 

nowe ulice takie jak: Lipowa, Łąkowa  

i Pod lasem. Ulica Słoneczna prowadzi na 

zachód w kierunku Orzechowa. Ulica 

Leśna prowadzi na wschód w kierunku 

Szczodrzejewa –miejscowości również 

należącej do sołectwa Czeszewo. Ulica 

Miłosławska prowadzi na północ  

w kierunku Miłosławia, natomiast przez 

południową część wsi płynie rzeka Warta. 

W skład sołectwa wchodzą osady: 

Czeszewo Budy, Spławik, Sarnice, Warta 

  X 

walory przestrzeni 
wiejskiej publicznej 

W centralnej części Czeszewa znajduje się 

zabytkowy, drewniany kościół pw.  

Św. Mikołaja. Na przeciw znajduje się 

Dom Katechetyczny. Przy ulicy 

Miłosławskiej usytuowana jest zabytkowa 

karczma. Na początku ulicy Szkolnej 

znajduje się jedyny w miejscowości sklep. 

Drugi sklep w sołectwie znajduje się  

  X 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 15



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a1

6
 

w Szczodrzejewie. Przy ulicy Szkolnej 

znajdują się również Warsztaty Terapii 

Zajęciowej, natomiast przy końcu Szkoła 

Podstawowa im. Bogumiła 

Sokołowskiego. Za szkołą mieści się 

zabytkowy dworek należący do 

Nadleśnictwa Jarocin. W budynku tym 

usytuowany jest Ośrodek Edukacji 

Leśnej, do którego należy domek na 

wodzie 

Przy ulicy Słonecznej znajduje się 

świetlica wiejska z dwoma salami – dolną, 

w której obecnie znajduje się Klub 

Seniora, oraz większą, górną – 

przystosowaną do organizacji imprez.  

W budynku tym jest również remiza 

strażacka. Za budynkiem znajduje się plac 

zabaw oraz miejsce na ognisko. Przy tej 

samej ulicy położony jest również 

cmentarz parafialny. Kierując się ulicą 

Rzeczną dojdziemy do rzeki Warty,  

na której kursuje prom Nikodem. Można 

nim przepłynąć na przeciwległy brzeg 

Warty, gdzie znajduje się pole biwakowe. 

2 km za Czeszewem, w stronę Miłosławia 

jest Leśniczówka Sarnice 

walory przestrzeni 
wiejskiej prywatnej 
 

Przy ulicy Słonecznej znajduje się 

prywatny, zabytkowy, murowany z cegły 

dom. Nieopodal usytuowany jest 

drewniany, stary budynek. Również przy 

ulicy Miłosławskiej znajduje się 

drewniany, zabytkowy dom  

  X 

zabytki i pamiątki 
historyczne 
 

Kościół św. Mikołaja – zabytkowy 

drewniany kościół parafialny  

zbudowany w 1792 z fundacji Kasztelana 

Krakowskiego Antoniego 

Jabłonowskiego przez cieślę Johana 

Adama. Remontowany po II wojnie 

światowej. Kościół jednonawowy  

o konstrukcji zrębowej, orientowany. 

  X 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 16



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a1

7
 

Prezbiterium węższe od nawy, zamknięte 

trójbocznie z boczną zakrystią od strony 

północnej. Przy nawie od południa 

kruchta. Dach dwukalenicowy, kryty 

gontem z czworoboczną wieżyczką na 

sygnaturkę, zwieńczoną barokowym 

blaszanym hełmem z latarnią. Wewnątrz 

płaski strop wspólny dla nawy  

i prezbiterium. Ołtarz główny i dwa 

boczne późnobarokowe z końca XVIII 

wieku. Przed prezbiterium belka tęczowa 

z grupą pasyjną z figurami 

późnogotyckimi z pierwszej połowy XVI 

wieku, krucyfiksem późnobarokowym  

z końca XVIII wieku i datą budowy 

 1792 r.  We wnętrzu znajduje się 

chrzcielnica i konfesjonał z przełomu 

XIX i XX wieku, późnogotycka rzeźba 

Matki Boskiej z Dzieciątkiem z ok.  

1440 r. , epitafium powstańca Juliusza 

Łukaszewicza poległego w bitwie od 

Książem w 1848 r. Od strony głównego 

wejścia chór muzyczny. Polichromia  

z początku XX wieku o ornamencie 

roślinnym i przedstawieniami 

(w medalionach) świętego Wojciecha  

i Stanisława. Wolnostojąca dzwonnica 

drewniana – stojak – z ok. 1792 r. , kryta 

gontowym dachem dwuspadowym.  

W pobliżu kościoła plebania z 1843 r.  

i dom parafialny z 1931 r. 

Zabytkowa karczma szachulcowa 

(otynkowana) z końca XVIII w. przy 

głównym skrzyżowaniu (obecnie oberża).  

Ośrodek Edukacji Leśnej (dworek)  

w Czeszewie mieści się w zabytkowym, 

historycznym budynku. W XIX wieku był 

to skład soli na Warcie. Następnie 

mieściło się tu biuro Nadleśnictwa 

Skarbu Pruskiego, a od 1918r. biuro  

Państwowego Nadleśnictwa w Czeszewie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 17



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a1

8
 

osobliwości kulturowe Przy kościele znajduje się pamiątkowy 

kamień upamiętniający proklamowanie 

Republiki Czeszewskiej. 

Za Wartą znajduje się pomnik 

upamiętniający wizytę Henryka 

Sienkiewicza na naszych terenach. 

Podziwiał on wówczas zawarciańskie 

dęby. W lesie, na zachód od cmentarza 

znajduje się dąb August, który liczy 

kilkaset lat 

  X 

miejsca, osoby  
i przedmioty kultu 

W Czeszewie, Czeszewie – Budy oraz 

Szczodrzejewie znajdują się przydrożne 

krzyże. W Czeszewie na ulicy Leśnej 

znajdują się dwie przydrożne kapliczki. 

W centralnej części wsi położony jest 

kościół, natomiast przy ulicy Słonecznej 

znajduje się cmentarz parafialny z 1920 r. 

Na zachód od cmentarza, przy leśnej 

drodze usytuowana jest leśna kapliczka 

  X 

święta, odpusty, 
pielgrzymki 

W ciągu roku w kościele parafialnym 

odbywają się:  

- W Wielkim Poście Droga Krzyżowa 

oraz Gorzkie Żale 

 -Triduum Paschalne  

- W Wielką Sobotę – Święcenie potraw 

- Nabożeństwa majowe 

- Procesja Bożego Ciała ulicami Szkolną 

oraz Rzeczną 

- Msza dożynkowa 

- Nabożeństwa różańcowe 

- Roraty 

- Odpust przypada w najbliższą niedzielę 

6 grudnia 

  X 

tradycje, obrzędy, gwara W Czeszewie da się usłyszeć tradycyjną 

gwarę poznańską. Święcenie potraw 

wielkanocnych odbywa się w Wielką 

Sobotę w kościele. Wszystkie tradycje 

kościelne są w dużej mierze kultywowane.  

  X 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 18



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a1

9
 

Spotkanie Mikołajkowe dla dzieci 

organizowane jest przy okazji 6 grudnia. 

W Wigilię można zauważyć Gwiazdory 

odwiedzające dzieci z prezentami.  

Przedstawiciele wsi corocznie biorą 

czynny udział w Dożynkach Gminnych 

legendy, podania i fakty 
historyczne 

Fakty historyczne: 

Pierwsza wzmianka o wsi Cessewo 

znajduje się w dokumencie z 1257 r. 

Czeszewo jest dawną posiadłością 

książęcą, która następnie znalazła się 

 w rękach rycerza Janka herbu Zaremba, 

kolejno wojewody i kasztelana kaliskiego, 

a później wojewody poznańskiego. 

Zarembowie byli możną rodziną, blisko 

związaną z księciem Bolesławem 

Pobożnym. Właściciele wsi często się 

zmieniali. Pod koniec XVIII wieku 

miejscowość była w posiadaniu księcia 

Antoniego Barnaby Jabłonowskiego, 

wojewody poznańskiego i ostatniego  

kasztelana krakowskiego, który  

rezydował tu do 1808 r. (przeniósł się 

później do pobliskiego Mikuszewa).  

Od 1808 r. Czeszewo było własnością 

księcia orańskiego, w 1838 r.– króla 

holenderskiego, a na przełomie XIX i XX 

wieku – książąt Saksonii- Meiningen.  

Pod wpływem obcych właścicieli osiedlali 

się tu Niemcy, którzy w 1880 r. stanowili 

20% mieszkańców. Miejscowy proboszcz 

ks. Franciszek Nowak 8 grudnia 1918 r. 

proklamował powstanie Republiki 

Czeszewskiej, a po wybuchu powstania 

wielkopolskiego 27 grudnia 1918 r. 

przeprowadził mobilizację, odciągnął ze 

„swym wojskiem” do Wrześni. Podczas 

II wojny światowej w Czeszewie Niemcy 

przeprowadzali akcje wysiedleńcze 

ludności polskiej. 17 stycznia 1940 r. 

gestapo oraz niemiecka policja wysiedliła 

  X 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 19



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a2

0
 

piętnastu polskich gospodarzy, osiedlając 

w ich gospodarstwach niemieckich 

kolonistów, w ramach niemieckiej akcji 

kolonizacyjnej Heim ins Reich. W 1975r.  

w Czeszewie odkryto źródła leczniczych 

wód termalnych. W 1989 r.  powstało 

Towarzystwo Wykorzystania Wód 

Termalnych i Walorów Naturalnych 

Ziemi Czeszewskiej, którego celem jest 

wykorzystanie leczniczych właściwości 

wody do celów rehabilitacyjnych osób 

niepełnosprawnych. 1 grudnia 2003 r.  

z inicjatywy towarzystwa rozpoczął  

w miejscowości działalność warsztat 

terapii zajęciowej Radość. W terapii biorą 

udział niepełnosprawni intelektualnie  

i fizycznie z terenu gminy Miłosław.  

1 czerwca 2006 towarzystwo uruchomiło 

ośrodek hipoterapii i rehabilitacji konnej.  

W zajęciach uczestniczą dzieci i młodzież 

do 25 roku życia z powiatu 

wrzesińskiego. 

Czeszewo-Budy – właścicielem folwarku 

Budy był Jan Donaj. Został on 

odznaczony krzyżem Virtuti Militari 

podczas Wojny Polsko-Bolszewickiej. 

Włości wraz z pałacem dostał od rządu 

polskiego za udział w wojnie.  

Legendy: Legenda o Czeszewskiej 

Czarownicy, która dopuściła się 

kilkukrotnego spędzenia płodu  

i swawolenia cielesnego z różnymi 

mężczyznami, a także morderstwa 

swojego dziecka, za co została skazana na 

śmierć 

przekazy literackie 
 

1. „Legendy i podania i mniej lub bardziej 

prawdziwe historie Ziemi Wrzesińskiej” 

H. Lepka 

  X 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 20



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a2

1
 

2. „Czeszewski las” K. Schwartz 

3. „Miłosław” B. Kucharski 

4. „Ziemia miłosławska w powstaniu 

wielkopolskim” 

5. „Tajemnice z Auschwitz prawdziwa 

historia” N. Majewska- Brown 

6. „Powstańcy wielkopolscy –opowieści 

dla wnuków” J. Andrzejczak –Pankowska 

M. Pawełczyk, J. Stefańska, R. Zięty 

7. „123 x Wielkopolska” i wiele innych 

przewodników turystycznych 

ważne postacie  
i przekazy historyczne 

Właściciele Czeszewa 

Pierwszy właściciel - Janek herbu 

Zaremba, kolejno wojewody i kasztelana 

kaliskiego, a później wojewody 

poznańskiego. Pod koniec XVIII wieku 

miejscowość była w posiadaniu księcia 

Antoniego Barnaby Jabłonowskiego, 

wojewody poznańskiego i ostatniego 

kasztelana krakowskiego. Od 1808 r. 

Czeszewo było własnością księcia 

orańskiego, w 1838 r. – króla 

holenderskiego, a na przełomie XIX i XX 

wieku – książąt Saksonii-Meiningen.  

Ks. Franciszek Nowak proklamował 

powstanie Republiki Czeszewskiej  

 

  X 

specyficzne nazwy 
 

Budy – dziś Czeszewo - Budy, 

miejscowość należąca do sołectwa. 

Kolonia – dzisiejsza ul. Leśna 

  X 

specyficzne potrawy Czernina z kaczki, polewka, naworka, 

zacierka, szare kluski z kiszoną kapustą, 

racuchy 

  X 

dawne zawody Krawcowa  X  

zespoły artystyczne, 
twórcy 

    

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 21



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a2

2
 

 

ANALIZA ZASOBÓW – CZĘŚĆ II 
 

 
 

RODZAJ ZASOBU 

         Opis  (nazwanie) 
zasobu 

jakim wieś/miejscowość dysponuje 

Znaczenie zasobu 
(odpowiednio wstaw X) 

 
Małe 

 
Duże 

 
Wyróżniające 

OBIEKTY I TERENY 

działki pod zabudowę 
mieszkaniową 

Kilka prywatnych   X  

działki pod domy 
letniskowe 

W trakcie przygotowań jest nowe 

studium, które przewiduje działki pod 

zabudowę letniskową 

X   

działki pod zakłady 
usługowe  
i przemysł 

W trakcie przygotowań jest nowe 

studium, które przewiduje działki pod 

usługi 

X   

pustostany mieszkaniowe     

pustostany 
poprzemysłowe 

Pałac po Spółdzielni Rolniczej 

Czeszewo-Budy 

 X  

tradycyjne nieużytkowane 
obiekty gospodarskie 
(stodoły, spichlerze, 
kuźnie, młyny, itp.) 

    

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA 

place publicznych 
spotkań, festynów 

Boisko szkolne, plac zabaw przy szkole, 

teren przy świetlicy wiejskiej i plac zabaw  

 X  

sale spotkań, świetlice, 
kluby 

Świetlica wiejska (sala duża i mała)  X  

miejsca uprawiania sportu Hala gimnastyczna i salka gimnastyczna  

w budynku szkoły  

 X  

miejsca rekreacji Ośrodek Sportowo Rekreacyjny  

„U Kazia” 

 X  

ścieżki rowerowe, szlaki 
turystyczne 

Ścieżka przyrodniczo-edukacyjna,  
szlaki rowerowe.  
Warta – spływy kajakowe 
 

  X 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 22



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a2

3
 

szkoły Szkoła Podstawowa im. Jana Bogumiła 

Sokołowskiego w Czeszewie  

  X 

przedszkola Szkoła Podstawowa im. Jana Bogumiła 

Sokołowskiego w Czeszewie 

  X 

biblioteki Biblioteka szkolna i publiczna w budynku 

szkoły  

 X  

placówki opieki 

społecznej 

    

placówki służby zdrowia Brak w sołectwie, lekarz pierwszego 

kontaktu Orzechowo i Miłosław. 

Szpital we Wrześni 

 X  

INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 

wodociąg, kanalizacja 
 

Brak kanalizacji.  

Występują bezodpływowe zbiorniki  

i przydomowe oczyszczalnie. 

Sieć wodociągowa w 100 % 

 X  

drogi (nawierzchnia, 
oznakowanie, oświetlenie) 

Droga powiatowa bitumiczna, oświetlona 

z chodnikiem, drogi gminne w większości 

utwardzone, oświetlone z ciągami 

pieszymi, oznakowane 

 X  

chodniki, parkingi 

Chodniki wzdłuż głównych ulic, parking 

przy kościele, przy cmentarzu, przy sali,  

w lesie nieutwardzony, przy prywatnych 

zakładach 

 X  

sieć telefoniczna  
i dostępność Internetu 

Sieć TP, dostępny Internet  X  

telefonia komórkowa 
 
 

Dostęp do telefonii komórkowej 

wszystkich operatorów, zasięg różny  

w zależności od miejsca i sieci 

 

 X  

Internet szerokopasmowy 
 
 

Światłowód dostępny dla ok. 30% 

mieszkańców 

 X  

transport publiczny: 
a) kolej (przystanki) 

a) PKP Miłosław 
 X  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 23



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a2

4
 

b) autobus (przystanki) b) 2 wiaty przystankowe, kilka 

przystanków na żądanie, funkcjonuje linia 

PKS 

 X  

inne 
 

Prom - funkcjonuje od maja do 

października 

 X  

 
ANALIZA ZASOBÓW – CZĘŚĆ III 

 

 
 

RODZAJ ZASOBU 

Opis 
(nazwanie) 
zasobu 

jakim wieś/miejscowość dysponuje 

Znaczenie zasobu 
(odpowiednio wstaw X) 

 
Małe 

 
Duże 

 
Wyróżniające 

GOSPODARKA, ROLNICTWO 

miejsca pracy (gdzie, ile? ) 

Szkoła, przedszkole, Leśnictwo 

Czeszewo - Nadleśnictwo Jarocin, WTZ, 

hipoterapia oraz drobni przedsiębiorcy 

prywatni, tartak, sklep, Agroturystyka  

„U Kazia, Gościniec „U Leny”, Ośrodek 

Edukacji Leśnej 

  X 

znane firmy produkcyjne  
i zakłady usługowe i ich 
produkty 

Tartak  X  

gastronomia 
Okolicznościowo w gościńcu „U Leny” X   

miejsca noclegowe 
Gościniec u Leny, Agroturystyka u Kazia   X 

gospodarstwa rolne 

Kilka, jedno wielkoobszarowe 

 

 X  

uprawy hodowle 

Uprawy: zboża, kukurydza. 

Hodowle: bydło mleczne, trzoda 

chlewna, drób, pasieki, konie 

 X  

możliwe do 
wykorzystania odpady 
produkcyjne 

    

zasoby odnawialnych 
energii 

Fotowoltaika na prywatnych posesjach 

 

 X  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 24



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a2

5
 

ŚRODKI FINANSOWE I POZYSKIWANIE FUNDUSZY 

środki udostępniane przez 
gminę i/lub powiat 

Preliminarz sołecki, gminne i powiatowe 

konkursy dla NGO 

 X  

środki wypracowywane 

Organizacja imprez, zbiórek, drobne 

konkursy/programy dla KGW 

 X  

MIESZKAŃCY (KAPITAŁ SPOŁECZNY I LUDZKI) 

autorytety i znane 
postacie we 
wsi/miejscowości 

Sołtys, proboszcz, dyrektor szkoły, 

strażacy, członkinie KGW 

  X 

krajanie znani w regionie,  
w kraju i zagranicą 

    

osoby o specyficznej lub 
ważnej dla wiedzy  
i umiejętnościach,  
m.in. studenci 

Panie o zdolnościach kulinarnych,  

złota rączka 

 X  

przedsiębiorcy, sponsorzy 
 

Lokalni przedsiębiorcy m.in.: „Comerto”, 

sklep, Gościniec „U Leny”, 

Agroturystyka „U Kazia”, Firma 

Andrzejewski 

 X  

osoby z dostępem do 
Internetu i 
umiejętnościach 
informatycznych 

Większość mieszkańców, w szczególności 

młode pokolenie 

   

pracownicy nauki 
    

związki i stowarzyszenia 

KGW, OSP, Towarzystwo 

Wykorzystania Wód Termalnych   

i Walorów Naturalnych Ziemi 

Czeszewskiej (TWWTiWNZC), Grupa 

Odnowa Wsi (niesformalizowana) 

 X  

kontakty zewnętrzne  
(np. z mediami) 

Wiadomości Wrzesińskie,  

Przegląd Powiatowy, 

Radio WARTA 

 X  

współpraca zagraniczna  
i krajowa 

Gmina, powiat, parafia, LGD „Z Nami 

Warto”, ościenne miejscowości, MCK 

Miłosław 

 X  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 25



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a2

6
 

INFORMACJE DOSTĘPNE O WSI 

publikatory, lokalna prasa 
 

Głos Powiatu Średzkiego,  

Przegląd Powiatowy, Zapiski 

Miłosławskie, Wiadomości Wrzesińskie 

 X  

książki, przewodniki 

1. „Legendy i podania i mniej lub bardziej 

prawdziwe historie Ziemi Wrzesińskiej” 

H. Lepka 2. „Czeszewski las”  

K. Schwartz  

3. „Miłosław” B. Kucharski 

4. „Ziemia miłosławska w powstaniu 

wielkopolskim”  

5. „Tajemnice z Auschwitz prawdziwa 

historia” N. Majewska - Brown 

6. „Powstańcy Wielkopolscy – opowieści 

dla wnuków” J. Andrzejczak –Pankowska 

M. Pawełczyk, J. Stefańska, R. Zięty 

7. „123 x Wielkopolska” i wiele innych 

przewodników turystycznych 

  X 

strony www 
 

FB KGW i OSP 

 

 X  

ZASOBY – wszelkie elementy materialne i niematerialne wsi i związanego z nią obszaru, które mogą być 

wykorzystane obecne bądź w przyszłości w realizacji publicznych bądź prywatnych przedsięwzięć odnowy 

wsi. Zwrócić uwagę na elementy specyficzne i rzadkie (wyróżniające wieś).  Opracowanie: Ryszard Wilczyński 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 26



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a2

7
 

 

4. ANALIZA SWOT 
 

Analiza SWOT (SWOT – skrót od angielskich słów odpowiadającym silnym  
i słabym stronom, szansom i zagrożeniom) służy przeanalizowaniu sytuacji 
obecnej, a także najbliższej przewidywalnej przyszłości pod kątem tego,  
czym dysponujemy, czego nam brakuje, co nam może pomóc, a czego powinniśmy 
starać się uniknąć, – aby nam nie szkodziło. Wynikiem analizy jest zestawienie 
atutów (mocne strony), braków (słabe strony), szans i zagrożeń. Pomaga  
to planować działania, zaspokajać potrzeby, wypełniać braki w sposób realny,  
w oparciu o zasoby, wykorzystując szanse i wkalkulowując ryzyko zagrożeń  
lub eliminując je.  
 

 

SILNE STRONY 

(atuty wewnętrzne) 
 

SŁABE STRONY 

(słabości wewnętrzne) 

1. Ciekawy krajobraz sprzyjający 
rekreacji. J 

2. Położenie w dolinie sprzyjające 
bezpieczeństwu – rzadkie anomalie 
pogodowe. B 

3. Czyste środowisko bez zanieczyszczeń 
przemysłowych. J 

4. Obszar bogaty przyrodniczo: Natura 
2000, Żerkowsko – Czeszewski Park 
Krajobrazowy. T 

5. Złoża wód termalnych. T 

6. Ostoje i siedliska chronionych 
gatunków. T 

7. Funkcjonująca w terenie żwirownia. B 

8. Zwarta zabudowa sprzyjająca 
integracji. J 

9. Rzeka Warta jako walor turystyczny. J 
 
 

1. Wylewająca rzeka Warta. B 

2. Zwierzyna leśna stwarzająca 
zagrożenie bezpieczeństwa na 
drogach. J 

3. Zwierzyna powodująca szkody  
w uprawach i drzewostanie, niszcząca 
wały przeciwpowodziowe. B 

4. Duże ograniczenia w rozbudowie, 
wynikające z położenia na obszarze 
chronionym. B 

5. Niska bonitacja gleb. B 

6. Niedostateczna znajomość 
mieszkańców o historii  
miejscowości. T 

7. Niszczejący zabytkowy pałac. T 

8. Brak kanalizacji sanitarnej. S 

9. Brak gazyfikacji. S 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 27



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a2

8
 

10. Zarybione stawy rybne zrzeszające 
miłośników wędkarstwa. J 

11. Kilka prywatnych zabytkowych 
domów. T 

12. Zabytkowy Kościół z 1972 r., Oberża 
oraz budynek Ośrodka Edukacji 
Leśnej. T 

13.  Kilka miejsc kultu religijnego. T 

14. Mieszkańcy kultywujący obrzędy 
religijne i świeckie. T 

15. Bogata historia wsi sięgająca 
średniowiecza. T 

16. Ciekawe legendy związane 
 z Czeszewem. T 

17. Specyficzne nazewnictwo znane tylko 
mieszkańcom wsi. T 

18. Charakterystyczne potrawy  
serwowane w sołectwie. T 

19. Bogate runo leśne. B 

20. Świetlica wiejska oraz Klub Seniora. S 

21. Szkoła podstawowa z oddziałem 
przedszkolnym. S 

22. Warsztaty Terapii Zajęciowej. J 

23. Ośrodek Hipoterapii. J 

24. Gościniec u Leny i Ośrodek Sportowo 
– rekreacyjny „U Kazia”. J 

25. Wiele zakładów usługowych 
funkcjonujących na terenie sołectwa. J 

26. Wiele miejsc pracy. B 
 

10. Kilka dróg gminnych wymagających 
utwardzenia i modernizacji. S 

11. Niewystarczające oświetlenie uliczne 
wymagające uzupełnienia. S 

12. Niezagospodarowany plac za świetlicą 
wiejską. S 

13. Brak miejsca spotkań „pod  
chmurką”. S 

14. Sala świetlicy wymagająca modernizacji 
i doposażenia. S 

15. Brak przejścia na drugą stronę  
Warty. S 

16. Niewystarczające fundusze na 
potrzeby wsi. B  

17. Niezagospodarowany teren przy 
przeprawie promowej (brak małej 
architektury). S 

18. Rowy melioracyjne wzdłuż drogi 
powiatowej wymagające udrożniania. S 

19. Nielegalne wysypisko śmieci nad 
wałem pomiędzy Czeszewem,  
a Orzechowem. J 

20. Słaby zasięg telefonii komórkowej. J 

21. Internet szerokopasmowy dostępny 
dla niewielkiej liczby mieszkańców. S 

22. Boisko szkolne wymagające 
modernizacji nawierzchni  
i doposażenia. S 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 28



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a2

9
 

27. Dobrze prosperujące gospodarstwa 
rolne. B 

28. Wykorzystywanie przez mieszkańców 
OZE. B 

29. Organizacja imprez i zbiórek przez 
organizacje pozarządowe. B 

30. Mieszkańcy chętnie angażujący się  
w sprawy wsi. J 

31. Lokalni inwestorzy wspierający 
rzeczowo i finansowo inicjatywy 
sołeckie. B 

32. Prężnie funkcjonujące: KGW, Grupa 
Odnowy Wsi, OSP, TWWTiWNZC. T 

33. Profile KGW i OSP. B 

 

 

SZANSE 
(okazje zewnętrzne płynące z otoczenia) 

 

 

ZAGROŻENIA 
(zagrożenie płynące z otoczenia) 

1. Zewnętrzne publikacje promujące 
sołectwo. B 

2. Stosunkowo łatwy dostęp do lekarza 
pierwszego kontaktu. J  

3. Gminne i powiatowe konkursy dla 
NGO. B 

4. Dobra współpraca z gminą. J  

5. Dobra współpraca z Nadleśnictwem 
Jarocin. J 

6. Przynależność gminy do LGD  
„Z Nami Warto” szansą na pozyskanie 
środków dla sołectwa. B  
 

1. Długi okres oczekiwania do lekarzy 
specjalistów. J  

2. Niska opłacalność produkcji rolnej. B  

3. Rosnące koszty życia. B 

4. Często zmieniające się prawo. B  

5. Niewystarczająca ilość ciągów pieszo-
rowerowych przy drogach 
powiatowych. S 

6. Niewystarczająca ilość połączeń  
PKS. J 

7. Brak wyasygnowania przez gminę 
funduszu sołeckiego. B  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 29



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a3

0
 

7. Uczestnictwo sołectwa w programie 
Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+. B 

8. Lokalne media szansą na promocję 
inicjatyw sołeckich. B 

8. Choroba ASF, ptasia grypa. B  

9. Duży ruch na drodze powiatowej. J 

10. Duża biurokracja i konkurencja przy 
pozyskiwaniu środków 
zewnętrznych. B  

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 30



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a3

1
 

 

5. ANALIZA POTENCJAŁU ROZWOJOWEGO 

 

Analiza potencjału rozwojowego ma na celu gruntowne przemyślenia nad 

charakterem i związkami przyczynowo - skutkowymi elementów wcześniej 

przeprowadzonych analiz. Ma ona pomóc znaleźć faktycznie najważniejsze cele 

ogólne, wspomagać równomierny, zrównoważony rozwój wsi/miejscowości, 

poprzez zastosowanie wszystkich sfer życia, które z nich były dotąd słabiej 

rozwijane, które wymagają szczególnej uwagi, na których można budować 

przyszłość wsi/miejscowości. Pomaga również doprecyzować sformułowania użyte 

we wcześniejszych analizach.  

  

Kategorie analizy potencjału rozwojowego ( 4 sfery/aspekty życia): 

 

• Standard życia: stanowią czynniki materialne, infrastruktura techniczna  

i społeczna w przestrzeni publicznej (ilość, dostępność i stan), np.: drogi, 

chodniki, parkingi, oświetlenie uliczne, wodociąg, kanalizacja, sieć 

telefoniczna, dostęp do Internetu, świetlica, dom kultury, boisko, plac 

zabaw dla dzieci, przedszkole, szkoła, biblioteka, placówki usługowe, 

wyposażenie oraz stan posesji i budynków. 

 

• Jakość życia: stanowią czynniki niematerialne – tworzą atmosferę 

między ludźmi np.: relacje sąsiedzkie, współpraca sąsiedzka, życzliwość, 

akceptacja postaw aktywnych, poczucie współuczestnictwa 

i współtworzenia, możliwość samorealizacji, oferta kulturalna, 

edukacyjna, wypoczynku i rekreacji oraz życia społecznego, poziom 

samoorganizacji społecznej, poczucie bezpieczeństwa, zagrożenia, 

dostępność komunikacyjna, zaopatrzenie w towary i usługi, stan 

środowiska, poziom wykształcenia mieszkańców. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 31



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a3

2
 

 

 

• Byt: oznacza możliwości ekonomiczne mieszkańców, elementy 

wpływające na ich możliwości i źródła zarobkowania  

np.: rozstrzygnięcia planistyczne, wsparcie postaw przedsiębiorczych, 

zorganizowanie się przedsiębiorców i producentów rolnych, usługi  

i produkcja, produkty, możliwości pozyskiwania dochodu przez 

społeczność lokalną na cele publiczne, promocja. 

 

• Tożsamość wsi, wartości życia wiejskiego/życia mieszkańców: to, 

jakość niemożliwa do uzyskania w dużym mieście, charakterystyczna dla 

małych społeczności tj.: kultura, tradycje, obyczaje, gwara, 

kultywowanie i rozwijanie poczucia wspólnoty, wzorce wychowawcze 

i więź międzypokoleniowa, uroczystości i rocznice, lokalny kult, pamięć 

o wybitnych mieszkańcach i wydarzeniach, lokalny, indywidualny styl 

osadnictwa i budownictwa, krajobraz kulturowy i przyrodniczy, 

charakterystyczne elementy architektury i urządzenia przestrzeni 

publicznej, lokalna kuchnia i potrawy. 

  

 

Wynikiem analizy potencjału rozwojowego jest liczbowe określenie stosunku 

pozytywów (mocnych stron, zasobów i szans) do negatywów (słabych stron, 

braków, niedogodności i zagrożeń) w odniesieniu do każdego z czterech aspektów 

życia. Porównanie propozycji liczbowych ułatwia określenie, które ze sfer życia  

są świadomie rozwijane, a które traktowane „po macoszemu”, które sfery powinny 

ten rozwój wspierać. 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 32



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a3

3
 

Analiza potencjału rozwojowego wsi  

 

silne strony szanse 

słabe strony zagrożenia 
 

2 0  10 3 

11 1  3 3 

 

               (-/-)                                                                                 (+/=) 

     

                                                                                                 

 

 

 

   

 

             

12 0 

2 0 

            (+/=)         

9 5 

5 6 

  (+/-)  

Standard życia                     
(warunki  materialne) 

20,21; 
8,9,10,11,12,13,14,15, 

17,18,21,22; 
5 

Jakość życia                  
(warunki niematerialne) 

1,3,8,9,10,22,23,24,25,30; 
2,19,20; 

2,4,5; 
1,6,9 

 

Tożsamość wsi/miejscowości 
i wartości życia 

wiejskiego/życia 
mieszkańców 

4,5,6,11,12,13,14,15,16, 
17,18,32; 

6,7 
 

 

 

 
Byt                                    

(warunki ekonomiczne) 
2,7,19,26,27,28,29,31,33; 

1,3,4,5,16; 
1,3,6,7,8; 

2,3,4,7,8,10 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 33



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a3

4
 

Standard: Obszar całościowo na minusie. Silne strony wraz z szansami do słabych 

stron i zagrożeń w stosunku 2/12. Analizując płaszczyznę z podziałem na obszar 

wewnętrzny i zewnętrzny tendencja podobna. Stosunek silnych stron do słabych 

ujemny 2/11, stosunek szans do zagrożeń także na minus 0/1. Największą bolączką 

mieszkańców sołectwa jest niewystarczająca infrastruktura społeczno-kulturalno-

rekreacyjna, wymagająca uzupełnienia, doposażenia i modernizacji. Największym 

problemem w tym obszarze są niewystarczające fundusze, a szansą na jego rozwój 

środki zewnętrzne. 

Jakość: Obszar całościowo dodatni. Stosunek silnych stron wraz szansami do 

słabych stron i zagrożeń 13/6. Analizując płaszczyznę z podziałem na obszar 

wewnętrzny i zewnętrzny ten pierwszy przedstawia się lepiej. Wewnętrznie 

płaszczyzna dodatnia, w stosunku silnych stron do słabych 10/3, zewnętrznie 

szanse do zagrożeń obojętne, w stosunku 3/3. Zaleca się rozwój i zacieśnianie 

relacji sąsiedzkich, integrację oraz aktywizację mieszkańców. Pomocą w rozwijaniu 

tego obszaru mogłoby być również wzmocnienie płaszczyzny standardu, poprzez 

rozbudowę i doposażenie infrastruktury integrującej.  

Byt: Obszar całościowo na plusie. Silne strony wraz szansami do słabych stron 

i zagrożeń w stosunku 14/11. W rozbiciu na płaszczyznę wewnętrzną i zewnętrzną 

ta pierwsza przedstawia się lepiej. Wewnątrz obszar dodatni - silne strony do 

słabych w stosunku 9/5, zewnętrznie szanse do zagrożeń na minus, w stosunku 

5/6. Mieszkańcy czują potrzebę poprawy warunków bytowych. Sołectwo ma taką 

szansę, upatruje jej głównie w środkach zewnętrznych oraz rozwoju 

przedsiębiorczości. Zaleca się przede wszystkim wsparcie przy pozyskiwaniu  

i rozliczaniu środków zewnętrznych oraz promocję unikatowych walorów sołectwa.  

Tożsamość: Obszar całościowo na plus. Silne strony wraz z szansami do słabych 

stron i zagrożeń w stosunku 12/2. W rozbiciu na płaszczyznę wewnętrzną 

i zewnętrzną ta pierwsza przedstawia się lepiej. Silne strony do słabych dodatnie,  

w stosunku 12/2. Zewnętrznie obszar obojętny, szanse do zagrożeń w stosunku 

0/0. Mieszkańcy mają silne poczucie przynależności i tożsamości, opartej głównie 

na szczególnym dziedzictwie historycznym i przyrodniczym miejscowości oraz 

kultywowaniu tradycji religijnych i świeckich. Zaleca się wspieranie owego poczucia 

przynależności do wspólnoty, a także edukację w tym zakresie, w szczególności 

młodego pokolenia, ocalając przed zapomnieniem.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 34



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a3

5
 

6. WIZJA WSI/MIEJSCOWOŚCI: wyobrażenie stanu docelowego 

wsi/miejscowości, oddaje zbiorowe marzenia i oczekiwania, co do 

przyszłości, jest realna, bazuje na atutach, nie abstrahuje od barier, wzmacnia 

czynnik wyróżniający, zawiera dźwignię rozwojową. 

Malowniczo położone sołectwo na terenie Obszaru 

Natura 2000 oraz Żerkowsko – Czeszewskiego Parku 

Krajobrazowego. Wieś o bogatej historii, z wieloma 

cennymi zabytkami architektury.  

Wyjątkowo czyste powietrze i bogata oferta kulturalno-

wypoczynkowa gwarantują relaks na łonie natury, 

przyciągając rzesze turystów z całej Europy. 

Rzeka Warta sprzyja organizacji spływów kajakowych,  

a liczne dróżki leśne umożliwiają wycieczki rowerowe.  

Miejsce ciche, spokojne, przyjazne gościom, 

 otwarte na nowych mieszkańców. 

„Czeszewo turystyczna wieś, 

 wpadaj kiedy chcesz” 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 35



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 
St

ro
n

a3
6

 

St
ro

n
a3

6
 

7. PROGRAM  KRÓTKOTERMINOWY ODNOWY  WSI  CZESZEWO  NA OKRES 24 miesięcy 

Kluczowy problem Odpowiedź Propozycje projektu 
Czy nas stać na realizację? 

(tak/nie) Punktacja Hierarchia 

Organizacyjnie Finansowo 
  

Co nas najbardziej 
zintegruje? 

Wspólna zabawa Organizacja Święta Czeszewa Tak Tak 3+3+3+3=12 III 

Na czym nam 
najbardziej zależy? 

Na wspólnej integracji 

mieszkańców 

Wspólne sadzenie lasu Tak Tak 2+2+2+2=8 IV 

Co nam 
najbardziej 

przeszkadza? 

Niewystarczająca 

estetyka 

Zakup i montaż małej architektury 

(kosze, kwietniki itp.) 

Tak Nie 4+4+4+4=16 II 

Co najbardziej 
zmieni nasze 

życie? 

Miejsce integracji pod 

chmurką 

Zagospodarowanie terenu za 

świetlicą pod miejsce integracji 

Tak Nie 5+5+5+5=20 I 

Co nam przyjdzie 
najłatwiej? 

Wspólna praca Akcja sprzątania sołectwa Tak Tak 1+1+1+1=4 V 

Na realizację, jakiego projektu planujemy 
pozyskać środki zewnętrzne? 

Z jakich źródeł?  
(Maksymalnie 3 propozycje uszeregowane według ważności) 

1. Zagospodarowanie terenu za świetlicą pod miejsce integracji – środki z programu WOW 2020+ 
 

2. Zakup i montaż małej architektury (kosze, kwietniki itp.) – środki z programu WOW 2020+ 

 

 

 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 36



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 
St

ro
n

a3
7

 

St
ro

n
a3

7
 

 8. PROGRAM DŁUGOTERMINOWY ODNOWY WSI - CZESZEWO 

Wizja wsi/miejscowości (hasłowa): „Czeszewo turystyczna wieś,  wpadaj kiedy chcesz” 

I. Plan rozwoju 
 

II. Program rozwoju 

 

 
    1. CELE 
 

Co trzeba osiągnąć, aby 
urzeczywistnić wizję naszej 

wsi?/miejscowości? 

2. Co nam pomoże osiągnąć 
cele? 

(zasoby, silne strony, szanse) 

3. Co nam może  
przeszkodzić?  

(słabe strony, zagrożenia) 
 

 
Projekty przedsięwzięcia jakie wykonamy  

ZASOBY 
których użyjemy 

 

ATUTY 
silne strony i szanse jakie 

wykorzystamy 

 

BARIERY 
słabe strony, jakie wyeliminujemy, 

zagrożenia, jakich unikniemy 
 

 

 

A. TOŻSAMOŚĆ WSI/MIEJSOWOŚCI I WARTOŚCI ŻYCIA WIEJSKIEGO/MIESZKAŃCÓW 
 

1. Zagospodarowanie 
terenu przy Warcie, 
odrestaurowanie 
zabytków i miejsc kultu  

 

Przydrożne krzyże i figury, 

kościół, cmentarz, 

plebania, salka 

katechetyczna, współpraca 

z parafią, środki 

zewnętrzne, preliminarz 

sołecki, GOW, KGW, 

OSP, Warta 

Niewystarczające fundusze, 

duża biurokracja  

i konkurencja przy 

pozyskiwaniu środków 

zewnętrznych, bariery 

formalno-prawne związane 

z konserwatorem zabytków 

i obszarem chronionym, 

dzikie wysypisko śmieci, 

1.1 Odrestaurowanie przydrożnych miejsc 
kultu i zagospodarowanie terenu wokół  

1.2 Remont ogrodzenia przy kościele 

1.3 Budowa nowego ogrodzenia przy 
cmentarzu  

1.4 Zagospodarowanie skweru przy kościele 
z kamieniem upamiętniającym 
proklamowanie Republiki Czeszewskiej 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 37



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 
St

ro
n

a3
8

 

St
ro

n
a3

8
 

niezagospodarowany teren 

przy Warcie 

1.5 Odrestaurowanie plebani 

1.6 Remont salki katechetycznej i ogrodzenia 
wokół 

1.7 Zagospodarowanie terenu przy Warcie 
(mała architektura, nasadzenia itp.) 

1.8 Likwidacja dzikiego wysypiska śmieci 
przy wale przeciwpowodziowym na trasie 
Czeszewo – Orzechowo  

 

2. Budowanie tożsamości 
i poczucia wspólnoty 

 

Świetlica wiejska, szkoła, 

kultywowanie przez 

mieszkańców tradycji 

świeckich i religijnych, 

współpraca z parafią, 

środki zewnętrzne, 

preliminarz sołecki, 

GOW, KGW, OSP 

Niesprzyjająca aura, 

niewystarczające fundusze, 

duża biurokracja  

i konkurencja przy 

pozyskiwaniu środków 

zewnętrznych 

2.1 Spotkania opłatkowe 

2.2 Dzień Strażaka 

2.3 Mikołajki 

2.4 Odpust parafialny 

2.5 Dożynki 

2.6 Noc kupały 

2.7 Topienie eko-marzanny 

2.8 Koncert kolęd  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 38



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 
St

ro
n

a3
9

 

St
ro

n
a3

9
 

2.9 Jasełka 

2.10 Andrzejki 

2.11 Śmingus – Dyngus 

2.12 Kozyry 

2.13 Boże Ciało 

2.14 Matki Boskiej Zielnej 

2.15 Matki Boskiej Gromnicznej 

2.16 Święto patrona szkoły 

2.17 Obchody 11 listopada 

2.18 Święto Czeszewa 

2.19 Zabawa sylwestrowa 

2.20 Obchody proklamowania Republiki 
Czeszewskiej 

 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 39



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 
St

ro
n

a4
0

 

St
ro

n
a4

0
 

 

B. STANDARD ŻYCIA 
 
 

1. Modernizacja  
i rozbudowa 
infrastruktury 
technicznej 

Istniejąca infrastruktura 

drogowa i okołodrogowa, 

środki zewnętrzne, 

współpraca z gminą 

i powiatem 

Niewystarczające fundusze, 

duża biurokracja  

i konkurencja przy 

pozyskiwaniu środków 

zewnętrznych, drogi 

wymagające modernizacji   

1.1 Modernizacja ulic:  
1.1.1. Lipowa wraz z oświetleniem 
1.1.2. Leśna 
1.1.3. Miłosławska 
1.1.4. Słoneczna 
1.1.5. Szkolna 
1.1.6. Rzeczna 
1.1.7. Polna 
1.1.8. Krótka 
1.1.9. Łąkowa wraz z oświetleniem 
1.1.10. Cmentarna 
1.1.11. Pod lasem wraz z oświetleniem 

 
1.2 Budowa kanalizacji sanitarnej 

1.3. Budowa gazociągu 

1.4 Rozbudowa światłowodu i sieci 

szerokopasmowej 

1.5. Budowa ciągu pieszo-rowerowego  przy 

drodze powiatowej nr 2907P 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 40



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 
St

ro
n

a4
1

 

St
ro

n
a4

1
 

1.6 Budowa ciągu pieszo-rowerowego przy 

drodze:  

    1.6.1 droga 2904P (Ania podała 2905P) 

    1.6.2 droga 401031P,  

    1.6.3 droga 401032P, 

    1.6.4 droga 401033P 

 

2. Rozbudowa 
infrastruktury 
społeczno-rekreacyjnej 

Budynek świetlicy, remiza 

OSP, preliminarz sołecki, 

środki zewnętrzne, LGD 

Z Nami Warto, WOW 

2020+, współpraca  

z gminą, KGW, GOW, 

OSP, plac zabaw, plac za 

świetlicą, boisko szkolne, 

szkoła, przedszkole 

Niewystarczające środki 

finansowe, brak miejsca 

integracji pod chmurką, 

boisko wymagające 

modernizacji, świetlica 

wymagająca modernizacji 

2.1 Budowa wiaty biesiadnej przy świetlicy 
wraz z architekturą ogrodową 

2.2 Modernizacja sali w świetlicy wiejskiej 

2.3 Modernizacja remizy OSP 

2.4 Doposażenie świetlicy wiejskiej w sprzęt 
AGD i RTV 

2.5 Zakup wyposażenia świetlicy: stoły, 
krzesła materiały dekoracyjne itp. 

2.6 Doposażenie OSP w sprzęt ratowniczo-
gaśniczy i umundurowanie 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 41



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 
St

ro
n

a4
2

 

St
ro

n
a4

2
 

2.7 Zakup nowego wozu strażackiego 

2.8 Modernizacja pomieszczeń piwnicznych 
budynku świetlicy 

2.9 Doprowadzenie mediów na teren za 
świetlicą 

2.10 Zagospodarowanie terenu wokół 
świetlicy (utwardzenie, mała architektura, 
miejsce na ognisko/grill) 

2.11 Zakup stołów biesiadnych  

2.12 Zakup namiotów integracyjnych 

2.13 Modernizacja i doposażenie boiska przy 
szkole 

2.14 Rozbudowa i modernizacja budynku 
przedszkola 

2.15 Doposażenie szkoły i przedszkola  
w sprzęt edukacyjny 

2.16 Zakup maszyn do waty cukrowej  
i popcornu 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 42



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 
St

ro
n

a4
3

 

St
ro

n
a4

3
 

2.17 Zakup sprzętu do kina letniego 

2.18 Zakup dmuchańcy 

2.19 Zakup trampoliny 

2.20 Zakup mobilnego sprzętu 
nagłaśniającego 

2.21 Doposażenie placu zabaw 

2.22 Zakup sprzętu sportowego 

 

 
C. JAKOŚĆ ŻYCIA 

 
 

1. Zwiększenie oferty 
integracyjnej 

Świetlica wiejska, 

preliminarz sołecki, środki 

zewnętrzne, teren wokół 

świetlicy, boisko szkolne, 

szkoła, sala gimnastyczna, 

skwer przy kościele, 

GOW, KGW, OSP, 

współpraca  

z nadleśnictwem, 

Niewystarczające środki 

finansowe, niesprzyjająca 

aura, niewystarczające 

wyposażenie lokalowe, 

niewystarczające 

zainteresowanie 

proponowaną ofertą 

1.1 Wyjazdy do kina/teatru/opery etc. 

1.2 Wycieczki krajoznawcze 

1.3 Dzień kobiet 

1.4 Dzień dziecka 

1.5 Dinozaury - biesiada 

1.6 Dzień babci i dziadka 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 43



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 
St

ro
n

a4
4

 

St
ro

n
a4

4
 

współpraca z WTZ, 

lokalni sponsorzy, 

współpraca z gminą, 

współpraca z MCK 

1.7 Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy  

1.8 Walentynki 

1.9 Podkoziołek 

1.10 Józefinki 

1.11 Dzień ziemi 

1.12 Dzień matki 

1.13 Majówka 

1.14 Dzień ojca 

1.15 Powitanie lata 

1.16 Familijne soboty 

1.17 Pożegnanie lata 

1.18 Tłusty czwartek 

1.19 Seanse kina letniego 

1.20 Dzień Edukacji Narodowej 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 44



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 
St

ro
n

a4
5

 

St
ro

n
a4

5
 

2. Zwiększenie oferty 
edukacyjnej i sportowej 

Świetlica wiejska, 

preliminarz sołecki, środki 

zewnętrzne, teren wokół 

świetlicy, boisko szkolne, 

szkoła, sala gimnastyczna, 

skwer przy kościele, 

GOW, KGW, OSP, 

współpraca 

z nadleśnictwem, 

współpraca z WTZ, 

lokalni sponsorzy, 

współpraca z gminą, 

współpraca z MCK, 

ośrodek hipoterapii, 

Ośrodek Sportowo 

Rekreacyjny „U Kazia” 

tereny leśne, Warta 

Niewystarczające środki 

finansowe, niesprzyjająca 

aura, niewystarczające 

wyposażenie lokalowe, 

niewystarczające 

zainteresowanie 

proponowaną ofertą 

2.1 Rajd pieszy/rowerowy/nordic walking,  

2.2 Zawody konne 

2.3 Mecze tenisa/siatkówki/piłki 
nożnej/piłki ręcznej 

2.4 Zawody sportowo-pożarnicze 

2.5 Zawody old boy 

2.6 Spływy kajakowe 

2.7 Zawody hokejowe 

2.8 Mini paraolimpiada  

2.9 Kurs Pierwszej Pomocy 

2.10 Kurs samoobrony 

2.11 Wyjazd na paintball 

2.12 Kurs tańca 

2.13 Kurs komputerowy 

2.14 Kurs kulinarny 

2.15 Wyjazdowy kurs nauki pływania 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 45



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 
St

ro
n

a4
6

 

St
ro

n
a4

6
 

2.16 Warsztaty rękodzieła 

2.17 Kurs nauki tenisa ziemnego/stołowego 

2.18 Joga/zajęcia fitness itp. 

2.19 Akcja „Bądź czujna onkologicznie” 
mammobus dla Pań 45+ 
 

 

 

 

D. BYT  
 

1. Poprawa warunków 
bytowych i promocja 
wsi  

KGW, OSP, GOW, 

walory krajobrazowe, 

bogata historia wsi, teren 

pod zbiórki, współpraca  

z nadleśnictwem, środki 

zewnętrzne, dostęp do 

Internetu  

Niewystarczające środki 

finansowe, niesprzyjająca 

aura, niewystarczające 

wyposażenie lokalowe, 

niewystarczające 

zainteresowanie 

proponowaną ofertą 

1.1 Zbiórki surowców wtórnych 

1.2  Sprzedaż wyrobów KGW 

1.3 Zbiórki charytatywne 

1.4 Szkolenia z pozyskiwania i rozliczania 
środków zewnętrznych 

1.5 Sadzenie lasu przez OSP 

1.6 Wydanie kalendarza i jego dystrybucja 

1.7 Questy – wyprawa odkrywców 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 46



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 
St

ro
n

a4
7

 

St
ro

n
a4

7
 

1.8 Wydanie folderu/widokówki/broszury 

1.9 Udział w zewnętrznych targach, 
dożynkach itp. 

1.10 Utworzenie profilu sołectwa na portalu 
społecznościowym 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 47



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a4

8
 

 

     PLAN DŁUGOTERMINOWY zawiera opis planowanych zadań 

inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną w okresie 5 lat 

od dnia przyjęcia odnowy wsi/miejscowości, w kolejności wynikającej z przyjętych 

priorytetów rozwoju wsi/miejscowości. Plan ten powinien obejmować  

i wykorzystywać atuty oraz zasoby wsi/miejscowości eliminując bariery zewnętrzne 

i wewnętrzne. 

 

 

Analiza potencjału, analiza SWOT, wizja, plan długo- i krótkoterminowy (elementy 

strategii) należy sukcesywnie - w miarę potrzeb aktualizować, uzupełniać  

i rozszerzać. Wszelkie zmiany dokonywane w analizach skutkują automatycznie 

koniecznością wprowadzenia zmian w pozostałych elementach strategii. 

 

 

 

 

Plan ten jest ambitny, 

Trudny, my to wiemy. 

Lecz my też ambitni, 

Więc… zrealizujemy. 

Małymi kroczkami 

Tip topem do celu, 

Bo takim sposobem 

Dochodziło wielu. 

Mamy chęć, to podstawa. 

Wiemy jak i co. 

I jak w tej piosence: 

„Bo jak nie my, to kto?” 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 48



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – CZESZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” 

 

 

St
ro

n
a4

9
 

 

Przedstawiciele Grupy Odnowy Wsi – Czeszewo 

uczestniczący w przygotowaniu dokumentu: 

 

1. Katarzyna Kupś 

2. Lucyna Staszewska 

3. Marta Gniewoska 

4. Anna Bartczak 

 

 

 

Moderatorzy odnowy wsi: 

 

1. Ewa Jankowiak  

2. Mirosława Woźniak   

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 49



 
UZASADNIENIE 

DO UCHWAŁY NR VI/62/24 
RADY MIEJSKIEJ W MIŁOSŁAWIU 

 
z dnia 30 października 2024 roku 

 
w sprawie zatwierdzenia Sołeckiej Strategii Rozwoju Wsi Czeszewo Szczodrzejewo 

 
Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 6a ustawy o samorządzie gminnym do właściwości Rady Gminy należą 

sprawy związane z przyjmowaniem programów rozwoju w trybie określonym w przepisach o zasadach 
prowadzenia polityki rozwoju. Jednym z obowiązków gmin zgłaszających sołectwa do programu według 
Załącznika do uchwały nr XXI/394/2020 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 13 lipca 2020 roku 
w sprawie przyjęcia programu „Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” jest rozpatrzenie i przyjęcie sołeckiej 
strategii rozwoju zgłoszonej przez sołectwo. Wypełniając ww. obowiązek sołectwo Czeszewo zebraniem 
wiejskim w dniu 10 października 2024 roku podjęło uchwałę w sprawie przyjęcia Sołeckiej Strategii 
Rozwoju. Dokument opisuje obecną sytuację i działania, które należy podjąć, aby poprawić sytuację 
społeczną i wpłynąć na rozwój wsi. Sołecka Strategia Rozwoju Wsi Czeszewo Szczodrzejewo w Gminie 
Miłosław na okres marzec 2024 r. - marzec 2029 r. stanowi podstawę do ubiegania się o wsparcie finansowe 
z dostępnych źródeł pomocowych.  

W związku z powyższym Rada Miejska w Miłosławiu uznaje podjęcie uchwały za zasadne. 
 

 

 

 Przewodniczący Rady Miejskiej 

  

mgr Dawid Strzelczyk 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1578AC16-8756-426F-99B5-740600796A0C. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR VI/62/24 RADY MIEJSKIEJ W MIŁOSŁAWIU z dnia 30 października 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1 Sołecka Strategia
	Uzasadnienie


